
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria DEOTTO 
Tel: 0406758183  Posta Elettronica Certificata 

(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: 
DEOTTO@comune.trieste.it  

Responsabile dell’istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1464 
 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 1464 / 2014 
 
Prot. corr. M3 – 7/2/6 – 3/14 (717) 

OGGETTO: Servizio Biblioteche Civiche - Intervento di rimozione e successiva rimessa in opera dei 
vetri della teca dell’albero genealogico presso il Museo Petrarchesco - Ditta 
VETROEDILE srl - Impegno di spesa di euro 263,52 (iva inclusa).  

 

IL RESPONSABILE DI P.O. 

 

Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell’ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 1° dicembre 2006 n. 25 “Sviluppo della rete 
bibliotecaria regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio 
archivistico”; 

 

precisato che entro la metà del mese di giugno è prevista l'inaugurazione della mostra 
intitolata “Se solo un pane avessi sarei lieto di dividerlo con te” presso il Museo Petrarchesco e che 
in previsione di ciò si rende necessario provvedere alla sostituzione del meccanismo “sali e scendi” 
della tela che copre l'albero genealogico della famiglia Piccolomini; 

 

constatato che, per ragioni di sicurezza, la sostituzione del meccanismo deve essere svolta 
senza la presenza dei vetri della teca e che, pertanto, è stato richiesto ad alcune ditte specializzate di 
fornire un preventivo che indicasse anche le modalità di intervento; 

 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria DEOTTO 
Tel: 0406758183  Posta Elettronica Certificata 

(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: 
DEOTTO@comune.trieste.it  

Responsabile dell’istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1464 
 

precisato che sono giunte due offerte indicanti le seguenti fasi di lavorazione: 

 rimozione mediante ventose dei due vetri che coprono la tela; 

 rimessa in opera dei vetri dopo la sostituzione del meccanismo, al termine dei lavori di 
sostituzione del meccanismo; 

 in entrambi gli interventi è previsto l'utilizzo di due operai specializzati per un totale di 
6 ore complessive; 

 

precisato inoltre che la sostituzione del meccanismo si rende necessaria  per poter 
preservare al meglio la preziosa tela dell'albero genealogico;  

 

preso atto che l'offerta più bassa risulta essere quella pervenuta in data 7 maggio 2014 ( e 
conservata agli atti) dalla ditta VETROEDILE srl con sede a Trieste in viale D'Annunzio, 24 per un 
importo totale di euro 216,00 (iva esclusa); 

 

atteso che l’intervento verrà effettuato durante l’orario di chiusura al pubblico del Museo 
(orientativamente in un pomeriggio escluso il giovedì) e che pertanto non ci sarà interferenza con 
utenza o personale dipendete e ritenuto pertanto non necessario redigere il Duvri; 

 

atteso che non si è  fatto ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) perché non era possibile concordare gli interventi di rimozione e successivo 
riposizionamento del vetro con l’intervento di sostituzione del meccanismo interno alla teca da parte 
di altra ditta,  

la rimozione del vetro ed il successivo riposizionamento devono avvenire in momenti diversi 
della giornata o, se necessario, in giornate diverse, a seconda del tempo utile al ripristino del 
meccanismo interno alla teca;  

 

precisato che questo Comune ( dal 1 gennaio 2014) si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato; 

 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria DEOTTO 
Tel: 0406758183  Posta Elettronica Certificata 

(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: 
DEOTTO@comune.trieste.it  

Responsabile dell’istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1464 
 

dato atto che la spesa è indilazionabile e non frazionabile ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 
n.267/2000 per poter permettere la sostituzione del meccanismo “sali e scendi” della tela che copre 
l'albero genealogico della famiglia Piccolomini in previsione dell'apertura della mostra ““Se solo un 
pane avessi sarei lieto di dividerlo con te” prevista per al metà del mese di giugno e  per conservare 
al meglio la preziosa tela;  

 

richiamata la Determinazione dirigenziale n. 49 dd. 30.04.2014 con la quale è stato conferito 
alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “Coordinamento amministrativo e gestione 
contabile” del Servizio Biblioteche Civiche – Area Educazione Università Ricerca Cultura e Sport – a 
decorrere dal 01.05.2014fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 8 
mesi rispetto al mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite; 

 

richiamato l’art. 107, comma 3 lett. d) e l’art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 

richiamato l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all’adozione 
dell’atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la spesa di euro 263,52 (iva inclusa) per la rimozione e successiva rimessa in 
opera dei vetri protettivi della teca in cui è conservato l'albero genealogico della famiglia Piccolomini 
onde consentire la sostituzione del meccanismo “sali e scendi” della tela protettiva; 

 

2. di affidare tale lavoro alla ditta VETROEDILE srl con sede a Trieste in viale d'Annunzio 
24 sulla base del preventivo dd. 7 maggio 2014, conservato agli atti; 
 

 3. di impegnare la spesa complessiva di euro 263,52 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno 
 
Cap 
Cap 

Descrizione CE Sottoconto SIOPE Program
ma 

Progetto C/S Impor
to 

Note  

2014 00001497 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE 

M3000 00019 1306 00604 00015 C 263,52   

 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria DEOTTO 
Tel: 0406758183  Posta Elettronica Certificata 

(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: 
DEOTTO@comune.trieste.it  

Responsabile dell’istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1464 
 

 Si precisa che questo Comune ( dal 1 gennaio 2014) si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato e di dare atto che la spesa è 
indilazionabile e non frazionabile ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs n.267/2000 per poter permettere la 
sostituzione del meccanismo “sali e scendi” della tela che copre l'albero genealogico della famiglia 
Piccolomini in previsione dell'apertura della mostra “Se solo un pane avessi sarei lieto di dividerlo con 
te” prevista per al metà del mese di giugno e  per conservare al meglio la preziosa tela. 

 

 

  
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

dott.ssa Gloria DEOTTO 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 14/05/2014 14:44:00
IMPRONTA: B168F2C4490336B14E51CD349A1B8C31D16C09A53F69023EDD21FCA7C9DFFB4C
          D16C09A53F69023EDD21FCA7C9DFFB4CD07CF128FCB8CBB3E18E2170FE5C25E8
          D07CF128FCB8CBB3E18E2170FE5C25E8779196099D51E492AA306B1F207ECC13
          779196099D51E492AA306B1F207ECC131AC96B38FFB62EC30974EB8706BD67A3


